
 

Решение № 05-6/1-120-2013

 

07 августа  2013 года                                                                                                              г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия, Тверское
УФАС России) в следующем составе:

Председатель комиссии: Фомин В.М. - руководитель управления,

Члены Комиссии:

 -   Манюгина Е.И. – начальник отдела контроля органов власти;

 - Шибанов Я.А. - главный специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа;

 - Белов Д.Е. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа;

в присутствии представителя Федерального казенного учреждения
здравоохранения «Медико-санитарная часть № 69 Федеральной службы
исполнения наказаний»: ***,

в отсутствие извещенных в установленном порядке о дате, времени и месте
рассмотрения  жалобы представителей ООО «Медицинская дезинфекция»,

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению 
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6 Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного
приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу ООО «Медицинская
дезинфекция» (далее – Общество), и проведя в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) внеплановую проверку,

                                                                                 

установила:

 



В Тверское УФАС России 31.07.2013 поступила жалоба Общества, полагающего,
что Федеральным казенным учреждением здравоохранения «Медико-санитарная
часть № 69 Федеральной службы исполнения наказаний» (далее - Заказчик) при
проведении запроса котировок на поставку дезинфекционных средств
«Гексакварт-Форте» (извещение от 26.07.2013 № 0836100000113000015) (далее  –
запрос котировок) нарушены требования Закона в части установления
требований к потребительским характеристикам товара, исключающего
возможность поставки эквивалента.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, пояснив, что требования к товару не
ограничивали количество участников размещения заказа, мотивировав также
установление указанных в извещении о проведении запроса котировок
требований к товару потребностями заказчика.

На дату рассмотрения жалобы контракт заказчиком не подписан.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

26.07.2013 заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0836100000113000015
о проведении запроса котировок на поставку дезинфекционных средств.
Максимальная цена контракта составила 118 849,70 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 42 Закона под запросом котировок понимается
способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах,
работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц
путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса
котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник
размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона заказчик, уполномоченный орган
вправе осуществлять размещение заказа путем запроса котировок цен товаров,
работ, услуг, соответственно производство, выполнение, оказание которых
осуществляются не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа и
для которых есть функционирующий рынок, с учетом положений части 3 статьи 42
Закона в случаях, если цена контракта не превышает пятьсот тысяч рублей, за
исключением случаев, предусмотренных частями 5 – 6.1 статьи 42 и главой 5
Закона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Закона запрос котировок должен содержать
наименование, характеристики и количество поставляемых товаров,
наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг.
При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным

http://www.zakupki.gov.ru/


характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования
устанавливаются в соответствии с частями 2.1 – 3.4 статьи 34 Закона.

В соответствии с частями 3 и 3.1 статьи 34 Закона документация об аукционе
может содержать указание на товарные знаки. При указании в документации об
аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами «или
эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком.
Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и
показателями, устанавливаемыми в соответствии с частью 2 статьи 34 Закона.
Документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания,
фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие
требования влекут за собой ограничение количества участников размещения
заказа.

В соответствии с частью 2 статьи 45 Закона извещение о проведении запроса
котировок должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43 Закона, и
быть доступным для ознакомления в течение всего срока подачи котировочных
заявок без взимания платы. Извещение о проведении запроса котировок может
содержать указание на товарные знаки. В случае, если в извещении о проведении
запроса котировок содержится указание на товарные знаки товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в этом извещении также должно содержаться указание на товарный знак товара
российского происхождения (при наличии информации о товаре российского
происхождения, являющемся эквивалентом товару, происходящему из
иностранного государства или группы иностранных государств). В случае, если в
извещении о проведении запроса котировок содержится указание на товарные
знаки, они должны сопровождаться словами «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, установленными на основании
пункта 4 статьи 43 Закона. Извещение о проведении запроса котировок не может
содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты,
полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения
товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их
производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за
собой ограничение количества участников размещения заказа.

Извещение о проведении запроса котировок содержит указание на товарный знак
– «Гексакварт форте», которое сопровождается словами «или эквивалент», а также
требования к техническим характеристикам и потребительским свойства товара



так, как это предусмотрено пунктом 4 статьи 43 Закона.

В то же время Обществом не представлено никаких доказательств,
подтверждающих его доводы о невозможности поставки эквивалентных товаров
либо товара с товарным знаком, указание на который имеется в извещении о
проведении запроса котировок, что свидетельствует о необоснованности доводов
жалобы об установлении заказчиком требований к товару, ограничивающих
количество участников размещения заказа.

 

           На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Тверского УФАС России

решила:

 

Признать жалобу ООО «Медицинская дезинфекция» необоснованной.

             

 

Председатель Комиссии: В.М. Фомин
Члены Комиссии: Е.И. Манюгина, Я.А. Шибанов, Д.Е. Белов

 

 

 

 

 


